Câmara Municipal de Piedade
                           Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Requerimento nº 19/2021

“Solicita informações junto à Sabesp, sobre a troca e adequação da rede de água na Avenida Coração de

Jesus, na Rua Antônio de Souza Lopes e na Rua Alemanha.”

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições

regimentais, informações junto à Sabesp sobre a troca e adequação da rede de água (rede

de tubulação) na Avenida Coração de Jesus, na Rua Antônio de Souza Lopes, esta última

até a Rua Alemanha (Fotos em anexo).

Considerando:

a) A deterioração da tubulação existente, haja vista o longo tempo da sua instalação;

b) A característica geográfica local apresenta uma discrepância entre a altitude da

estação de tratamento e do reservatório com relação às referidas vias, o que leva a

crer que a rede não suporta a pressão exercida pelo volume da vazão de água, rede

essa que é essencial para alimentar grande parte da zona urbana;

c) Os constantes vazamentos, rompimentos e as constantes intervenções na

reparação na tubulação da região (só no mês de janeiro somam-se 4 intervenções,

s.m.j.);

d) Os danos causados e as deformações no leito dessas importantes vias;

Solicito informações aos questionamentos a seguir:

1. Existe um projeto para a execução dessa obra?

2. Em caso afirmativo, qual a fase que o mesmo se encontra e qual a previsão de

início da execução dessa obra?

Requeiro, ainda, que se encaminhe a esta Casa somente informações de domínio

público.

Justificativa:

 Este requerimento se faz necessário para melhor representar a população diante

das demandas da mesma e poder propor alternativas, fiscalizar e monitorar as ações

expostas no Plano de Saneamento do nosso município.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 11 de fevereiro de 2021.

Maria Vicentina Godinho Pereira da Silva

Vereadora (PSD)

Marcas das intervenções na Avenida Coração de Jesus

Rua Antônio de Souza Lopes,

Rua Antônio de Souza Lopes, 26/01

Avenida Coração de Jesus, dia 10/02/21

Esquina da Avenida Coração de Jesus com a Rua Antônio de Souza Lopes.

Marcas no leito da Rua Antônio de Souza Lopes

Rua Antônio de Souza Lopes